ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº _______/ 2021.

 AUTOR:  Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja aprovada a realização de Sessão Especial para discutir a construção e

implementação do subsídio dos militares estaduais.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 08 de junho de 2021.

288

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa debater acerca da criação e implementação do subsídio para os

policiais e bombeiros militares do Estado da Paraíba, frente ao que prevê a Lei nº 13.954 de

16 de dezembro de 2019.

Em apertada síntese, a Lei supramencionada reestrutura a carreira militar e dispõe sobre

o sistema de proteção social dos militares, modifica o Decreto nº 667 de 2 de julho de 1969,

acrescentando o art. 24-A, passando a exigir regulamentação dos Estados quanto ao

pagamento integral dos salários, desde que cumprido o tempo mínimo de 35 (trinta e cinco)

anos de serviço, dos quais no mínimo 30 (trinta) anos de exercício de atividade de natureza

militar.

Para garantir a remuneração equiparada ao militar da inatividade com o militar da ativa

frente a esta exigência, se faz necessário o debate aprofundado com a categoria a respeito da

criação do subsídio, a fim de verificarmos como deve se dar esta composição de remuneração

com natureza de subsídio, como prevê a nossa Constituição Federal, sem que haja percas

salariais para os nossos profissionais e que garanta, de forma definitiva, a equiparação salarial

dos reformados/inativos com os militares da ativa.

Desta feita, solicito aos nobres pares a aprovação dessa Sessão Especial para que haja
um debate democrático sobre o tema, que é de suma importância para a categoria.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 08 de junho de 2021.